SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 917, DE 2023

Requer voto de congratulações à doutora Leila Maria Moreira Beltrão Pereira, médica,
pernambucana, gastroenterologista e hepatologista, pela eleição para presidente da
Sociedade Brasileira de Hepatologia na gestão de 2026–2027.

AUTORIA: Senador Fernando Dueire (MDB/PE)

Página da matéria

Avulso do RQS 917/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160536

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de congratulações à doutora Leila Maria Moreira

Beltrão Pereira, médica, pernambucana, gastroenterologista e hepatologista, pela

eleição para presidente da Sociedade Brasileira de Hepatologia na gestão de 2026

– 2027.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

A doutora Leila Maria Moreira Beltrão Pereira é presidente do Instituto

do Fígado e Transplantes de Pernambuco (IFP), onde presta um serviço de

excelência para a população de Pernambuco. O IFP é uma instituição privada e sem

fins lucrativos, que existe há 16 anos. Nesse período, a instituição se consolidou

como um dos mais modernos centros especializados nas ações de pesquisas, ensino,

prevenção e tratamento das doenças gastrohepáticas, oriundas do Sistema Único

de Saúde (SUS). O IFP realiza mensalmente 1.800 consultas e mais de 3 mil exames

em crianças adultos e idosos.

A doutora Leila Maria Moreira Beltrão Pereira possui doutorado em

Hepatologia pela University of London, é consultora internacional da Universidade

de Pernambuco, professora regente da disciplina de gastroenterologia da

Universidade de Pernambuco, professora titular da Universidade de Pernambuco,

S
F

/
2

3
5

6
4

.
2

2
6

4
2

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Fernando Dueire

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6630381941
Avulso do RQS 917/2023   [2 de 3]

consultora científica da pró-reitoria de pós-graduação da Universidade de

Pernambuco e membro titular do colegiado do mestrado em ciências da saúde da

Universidade de Pernambuco.

A Sociedade Brasileira de Hepatologia (SBH) é uma organização médica

que se dedica ao estudo, pesquisa e promoção da hepatologia no Brasil. Fundada

em 1979, a SBH desempenha um papel crucial no avanço do conhecimento sobre

doenças do fígado e na melhoria do cuidado de pacientes com essas condições.

Ter a doutora Leila, médica pernambucana, como presidente dessa instituição de

tamanha importância para a população brasileira é um orgulho para mim e para

o meu querido Estado.

Reconhecemos e parabenizamos o histórico da dedicada atuação da

doutora Leila Maria Moreira Beltrão Pereira na área da saúde, ao mesmo tempo em

que desejamos sucesso frente a direção da Sociedade Brasileira de Hepatologia.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Fernando Dueire
(MDB - PE)

S
F

/
2

3
5

6
4

.
2

2
6

4
2

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Fernando Dueire

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6630381941
Avulso do RQS 917/2023   [3 de 3]